
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 01/02/2021

N° 8

OGGETTO:
Adozione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023  dei  Settori
Infrastrutture/Rifiuti - Servizi Generali/Sistemi Informativi  e-Articolo 21, comma 3, D.Lgs.
N. 50/2016 e s.m.i.  -  Decreto 16 gennaio 2018,  n.  14 Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Traporti.

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 16:05 in Imperia
nella  sede  della  Provincia,  il  Presidente  Dott.  Domenico  ABBO  con  l’assistenza  del
Segretario Generale della Provincia Dott. Antonino GERMANOTTA

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



             
I L    P R E S I D E N T E

Vista la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore Segreteria
Generale  avente  ad  oggetto:  “Adozione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori
Pubblici  2021/2023  dei  Settori  Infrastutture/Rifiuti  –  Servizi  Generali/Sistemi
Informativi e Articolo 21, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Decreto 16 gennaio
2018, n. 14 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.” che integralmente è sotto
riportata;

Dato atto che la firma impressa dal Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta in
data 28/01/2021 alla suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D.
Lgs. n. 267/2000;

“PREMESSO che
 il D. Lgs. n. 50/2016 – nuovo Codice dei Contratti – ha introdotto nell’ambito della

programmazione delle Amministrazioni aggiudicatrici l’adozione di un Programma
Triennale dei lavori pubblici di importo unitario pari o superiore a € 100.000,00;

RICHIAMATO
 in particolare l’articolo 21,  commi 3,  7 e 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

che testualmente recita:
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i
lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  dell’inserimento  nell’elenco
annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica.  Ai  fini  dell’inserimento  nel  programma  triennale,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  approvano preventivamente, ove previsto,  il  documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.
(ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge n. 55 del 2019, per gli anni 2019 e 2020 si possono
avviare  le  procedure  di  affidamento  della  progettazione  e  dell'esecuzione  nelle  more
dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento
legislativo o amministrativo) 

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all'articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie
autonome di cui all’articolo 29, comma 4.

8. Con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle  finanze, da adottare entro novanta giorni  dalla  data di  entrata in

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


vigore del  presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata
sono definiti:

 a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche
in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e
delle centrali  di committenza ai quali  le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento. 

VISTO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
rubricato:  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi  –  tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione del  programma triennale dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi incarichi annuali e aggiornamenti annuali”
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 9 marzo 2018;

DATO ATTO che
 il succitato Decreto è entrato in vigore il  24 marzo 2018;
 con nota della Segreteria Generale n. 00029023 del 02/12/2020 è stato richiesta a

tutti i Settori dell’Ente la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e i
relativi elenchi annuali e l’ elaborazione del programma biennale per l’acquisizione
delle forniture e dei servizi con i relativi aggiornamenti;

VISTI
 gli  schemi  dei  Programmi  Triennali  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023   redatti  dai

Settori  Infrastrutture/Rifiuti  –  Servizi  Generali/Sistemi  Informativi  allegati  parte
integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO che
 i  suddetti  Programmi  dovranno  essere  sottoposti  all’approvazione  definitiva  del

Consiglio Provinciale e ricompresi nel Documento Unico di Programmazione;

VISTI:
 il D. Lgs. 18.08.00, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali” e s.m.i.;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il D.Lgs. 118/2011;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14/5/2020 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
 il Decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 62 in data 03/06/2020 con

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022;
 il D.Lgs 34/2020, convertito in L. 77/2020, che prevede il differimento del termine

per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno,  in  data  13  gennaio  2021,  di  ulteriore
differimento  al  31  marzo  2021  del  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2021/2023;

3



 il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  sul  presente  atto  –  previo
controllo di regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147
bis, del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 firmato digitalmente dal  Segretario Generale;

VISTO che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma
e 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

      P R O P O N E   

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente richiamate
1. Di adottare i “Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 2021/2023”  redatti dai Settori

ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  ed allegati parte
integrante e sostanziale al presente atto, così suddivisi:
 Settore Infrastrutture/Rifiuti:

 Ufficio Strade;
 Ufficio Rifiuti;
 Ufficio Edilizia Scolastica

 Settore Servizi Generali / Sistemi informativi:
 Ufficio Progetti Cofinanziati

2. Di  demandare al  Consiglio  Provinciale  l’approvazione  della  Programmazione
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di
Previsione per l’esercizio finanziario 2021 e del Bilancio Pluriennale  2021 – 2022 -
2023.

3. Di pubblicare,  ai  sensi  dell’articolo 21,  comma 7,  del  D. Lgs.  n.  50/2016 i  suddetti
programmi in parola per 60 giorni consecutivi all’Albo pretorio e sul sito istituzionale
dell’Amministrazione Trasparente della Provincia,  sul sito informatico del Ministero
delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti  e  dell’Osservatorio di  cui  all'articolo 213,  anche
tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie  autonome  di  cui
all’articolo 29, comma 4.

4. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente decreto deliberativo.”

IL P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal
Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta in data 28/01/2021, ed il parere del
Responsabile del Settore Finanziario che attesta la regolarità   contabile  resa ai sensi
degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. Di adottare i “Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 2021/2023” redatti
dai Settori ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
ed allegati parte integrante e sostanziale al presente atto, così suddivisi:
Settore Infrastrutture/Rifiuti:

4



 Ufficio Strade;
 Ufficio Rifiuti;
 Ufficio Edilizia Scolastica

Settore Servizi Generali / Sistemi informativi:
 Ufficio Progetti Cofinanziati

2. Di  demandare al  Consiglio  Provinciale  l’approvazione  della
Programmazione  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023  in  sede  di
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021 e del
Bilancio Pluriennale 2021 – 2022 - 2023.

3. Di pubblicare, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 i
suddetti programmi in parola per 60 giorni consecutivi all’Albo pretorio e sul
sito istituzionale dell’Amministrazione Trasparente della  Provincia,  sul sito
informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.

4. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente decreto deliberativo.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Domenico ABBO 

__________________________
Dott. Antonino GERMANOTTA
__________________________

5


	DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 01/02/2021

